
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 12 DEL 09/02/2026  

OGGETTO: 
DETERMINA INTEGRATIVA PER CONGUAGLIO PRODUTTIVITA' MULTIFUNZIONE 
DEL SERVIZIO NOLEGGIO  FOTOCOPIATRICE A FAVORE DI GARBOLI PER 
L'UFFICIO DI GARBOLI LUCA - CIG BA55A1A94A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2025 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUPS per il triennio 2026/2028 e relativi allegati;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/12/2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario del Comune di Miasino per il Triennio 2026/2028;  

 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del Servizio ed in 

particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi 

espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 

organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui 

rispettivamente agli articoli 97 e 108”;  

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e dei titolari 

degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 

astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale  

 il Responsabile del procedimento ed il responsabile unico del progetto ex art.15 d.Lgs. n. 36/2023 è il 

Responsabile del Servizio amministrativo, il Sindaco Dott. Stefano Falciola il quale dichiara, in forza degli 

artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

con il presente procedimento 

 

VISTO CHE 
- con la determinazione del Responsabile del Servizio n. 7 del 28.03.2024 con la quale è stato affidato 
all’impresa individuale Garboli per l’Ufficio in persona del rappresentante pro tempore con sede legale in 
28883 Gravellona Toce (VB), Corso Milano n. 46, (C.F. GRBLCU77R25L682Y – P.IVA 01931130031), 
mediante affidamento diretto ex art. 36 comma seconda lettera a) d.lgs n. 50/2016 il servizio di noleggio 
della stampante multifunzionale Canon IR c3320i per il triennio 24/26 e di impegnare la somma complessiva 
di Euro 732,00 di cui IVA 22% pari a Euro 132,00 al cap. 800.1043.1 anno di esercizio 2024, dando atto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’ufficio ragioneria di provvedere a impegnare ulteriori €732,00 sul bilancio 2025 e €732,00 sul bilancio 
2026; 
- con e-mail Prot. 679 del 09/02/2026 Garboli per l’ufficio ha inviato il conguaglio relativo alla produttività 
del semestre precedente della multifunzione Canon che è pari a Euro 0,00 per il bianco e nero ed Euro 
143,39 escluso iva per le copie a colori. 
 
DATO ATTO che 
- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 viene stabilito che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché della stipulazione dei 
contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma 
semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, 
il possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a euro 140.000 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

 
- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
30/12/2018, n. 145,  per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore stimato inferiore a euro 5.000 non 
si rende necessario ricorrere al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di 
sistemi telematici di acquisto; 
 
ACCERTATO che il servizio in oggetto dell'appalto rientra nella suddetta fattispecie, in quanto il suo 
importo risulta essere inferiore a euro 5.000,00 IVA esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto all'operatore 
economico impresa individuale Garboli per l’Ufficio, con sede a in 28883 Gravellona Toce (VB), 
Corso Milano n. 46, (C.F. GRBLCU77R25L682Y – P.IVA 01931130031 per un costo complessivo di 
euro 143,39 oltre IVA 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 non risulta necessario  applicare 
il principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000; 
 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 52 d.Lgs. n. 36/2023 “nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti”; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023:   
• l’oggetto del contratto è l’assistenza per il buon funzionamento della stampante a nolleggio;  
• il contratto è finalizzato ad agevolare il  corretto funzionamento degli uffici; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) d.lgs. n. 36/2023 dalla normativa di settore in ragione dell’elemento del prezzo;   
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 d.lgs. n. 36/2023 
mediante lettera commerciale. 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il 
Dott. Falciola Stefano responsabile dell’ufficio Affari Generali; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che 
- è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG BA55A1A94A in relazione a quanto 

previsto dall'art.3 della L. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti 
pubblici; 

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
VISTE: 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello 
stesso, ai sensi dell’art. 147 bis del D. LGS. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
 
1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) di impegnare la spesa di € 174,94, IVA compresa, (di cui Iva Euro 31,55) al cap 790/1043/99 del 
bilancio per l'esercizio 2026 ; 
 

3)  di dare atto che il CIG è il seguente: BA55A1A94A; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar di 

Verbania nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo modificato dall'art. 209 
del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
6) di dare atto che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 

Responsabile del servizio e RUP non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 
241/90, dell’art. 6 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Miasino 
(dichiarazione che si intende resa ai sensi del DPR 445/2000, con la firma del presente documento). 

 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: 


